
  

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

  

RESOLUÇÃO CEARGS MDA/MAPA/MF Nº 25, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

  

Nega concessão de desconto para liquidação ou
renegociação de operações de crédito rural
subme�das à Comissão Especial de análise de
operações de crédito rural do Rio Grande do Sul.

                                A Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul, de que trata o art. 3º da
Lei 15.038, de 29 de novembro de 2024, instituída pelo art. 4º do Decreto nº 12.138, de 12 de agosto de 2024, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria interministerial MDA/MAPA/MF nº 9, de 29 de outubro de 2024, e a Portaria MF nº 1.692,
de 25 de outubro de 2024, e considerando o Parecer Técnico nº 47, de 12 de dezembro de 2024,

 

                               R E S O LV E:

 

                              Art. 1º Aprovar o Parecer Técnico nº 47, de 12 de dezembro de 2024, constante do Anexo I desta Resolução,
com avaliação dos pedidos de desconto para liquidação ou renegociação de 116 (cento e dezesseis) mutuários, envolvendo 203
(duzentas e três) parcelas ou operações de crédito rural, e não autorizar a concessão dos  descontos solicitados nas condições
previstas no art. 4º do Decreto nº 12.138, de 2024, uma vez que os laudos técnicos se mostraram inadequados ou insuficientes
para comprovação do atendimento aos critérios previstos no inciso I do art. 4º do referido Decreto, que exigem que a perda tenha
sido “em decorrência de deslizamento de terras ou pela forma das águas na inundação”.

                             Art. 2º Autorizar o enquadramento das parcelas ou operações de custeio e de investimento com vencimento em
2024 constante no Parecer Técnico de que trata o art. 1º desta Resolução, para obtenção dos descontos previstos no § 2º dos
artigos 2º e 3º, respectivamente, do Decreto nº 12.138, de 2024, na medida em que os mutuários apresentaram declaração pessoal
de perda da renda, do bem ou da atividade financiada, e laudo técnico com o percentual de perda para as operações para as quais
solicitaram a concessão do desconto.

                           Parágrafo único. Para a concessão dos descontos de que trata o caput deste artigo, as instituições financeiras
deverão observar o cumprimento das condições e dos limites de desconto a serem concedidos sobre o valor das parcelas
beneficiadas e os limites por mutuário, tanto para liquidação como para renegociação previstos nos art. 2º e 3º do Decreto nº
12.138, de 2024.

                           Art. 3º As instituições financeiras devem guardar pelo prazo de cinco (5) anos a documentação relativa às
operações de desconto autorizadas por esta resolução, conforme disposto no inciso II do §1º do art. 8º do Decreto nº 12.138, de
2024, em dossiê específico para cada solicitação de desconto.

                          Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

 

                                                            Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul

 

                                                                                                               ANEXO I

                                                                                                         Parecer Técnico nº 38

                                                                                                                                                                                                                   



Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Bernardes Ferreira, Superintendente, em 13/12/2024, às 12:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CLEBER DIAS DE SOUZA, Superintendente Federal de Agricultura no
Estado do Rio Grande do Sul, em 13/12/2024, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Alceu Bi�encourt, Usuário Externo, em 13/12/2024, às 15:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 39554834 e o código CRC
234B3072.

 

Referência: Processo nº 55000.016658/2024-19 SEI nº 39554834



Parecer Técnico nº 47/2024  
Câmara de Análise da Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito 
Rural do Rio Grande do Sul 

Este	parecer	tem	por	objetivo	analisar	as	solicitações	de	desconto	de	operações	de	crédito	
rural	 associadas	 aos	 produtores	 identificados	 abaixo,	 de	 acordo	 com	 as	 normas	
estabelecidas	 na	 Lei	 nº	 15.038/2024,	 nos	 Decretos	 nº	 12.138/2024,	 na	 Portaria	
Interministerial	MDA/MAPA/MF	nº	9/2024	e	a	Portaria	MF	nº	1.692,	de	25	de	outubro	de	
2024.	

	

Análise das Perdas 

A	 análise	 das	 perdas	 está	 baseada	 nas	 informações	 e	 documentos	 apresentados	 pelos	
produtores	 e	 enviados	 pelas	 instituições	 financeiras	 para	 a	 Comissão	 Especial,	 incluindo	
autodeclaração	de	perdas,	laudo	de	perdas	assinado	por	responsável	técnico,	planilha	com	
informações	 sobre	 as	 operações	 ou	 parcelas	 de	 crédito	 e	 validação	 pelos	 Conselhos	
Municipais	 ou	 pela	 Resolução	 nº	 01/CEARGS.	 Para	 a	 avaliação,	 nos	 casos	 em	 que	 as	
instituições	financeiras	não	encaminharam	a	autodeclaração	e	o	laudo	de	forma	digitalizada,	
foi	tomado	por	base	os	percentuais	referentes	a	autodeclaração	e	percentuais	referentes	ao	
laudo	 técnico	 constante	 na	 planilha	 de	 informações	 das	 operações	 encaminhadas	 pelas	
instituições	financeiras	para	a	Comissão	Especial.	

Informações adicionais  

Verificou-se,	 nos	 casos	 abaixo,	 que	 os	 laudos	 técnicos	 se	 mostraram	 inadequados	 ou	
insuficientes	para	observação	do	atendimento	aos	critérios	do	inciso	I	do	Art.	4º	do	Decreto	
12.138/2024,	 “em	 decorrência	 de	 deslizamento	 de	 terras	 ou	 pela	 força	 das	 águas	 na	
inundação”.	
	

Considerações Finais 
A	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações,	conforme	as	operações	de	
crédito	rural,	será	tomada	pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	
do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	 nos	 termos	 do	 Decreto	 nº	 12.138	 de	 2024	 e	 demais	 normativas	
pertinentes.	A	responsabilidade	pela	veracidade	das	informações	fornecidas	pelo	produtor	é	
de	sua	competência.	Por	fim,	ressalta-se	que	este	parecer	não	exime	a	instituição	financeira	
responsável	pela	operação	de	verificar	o	cumprimento	dos	critérios	de	enquadramento	para	
a	concessão	de	desconto	para	as	liquidações	e	renegociações	previstas	na	Lei	nº,	de	2024.	

A	 Câmara	 de	 Análise	 encaminha	 para	 a	 Câmara	 de	 Revisão	 para	 que	 sejam	 tomadas	
providências	necessárias	à	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações	



pela	 Comissão	 Especial	 de	 Análise	 de	 Operações	 de	 Crédito	 Rural	 do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	
conforme	estabelecido	no	artigo	4º	do	Decreto	nº	12.138/2024.		

Conclusão 
Com	 base	 nas	 informações	 disponíveis,	 nas	 normas	 supracitadas	 e	 nas	 análises	 dos	
documentos	e	informações	listadas,	esta	Câmara	de	Análise	propõe	à	Comissão	Especial	de	
Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	do	Rio	Grande	do	Sul,	que	NÃO	SEJAM	VALIDADAS		as	
operações	 listadas	 abaixo	 e	 que	 a	 	 referida	 comissão	 delibere	 pela	 possibilidade	 de	
reenquadramento	dessas	operações	em	percentuais	e	limites	inferiores	e	ou	a	possibilidade	
de	renegociação	das	mesmas,	nos	termos	da	legislação,	ainda	que	a	opção	do	solicitante	tenha	
sido,	incialmente,	pela	liquidação.	

 

Porto	Alegre,	12	de	dezembro	de	2024	

	

	

 

Tabela I - Parecer Técnico nº 47/2024 

N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

1 BB 20231682295 ABEL COSTA BEBER SÃO LUIZ GONZAGA INVESTIMENTO 60 Não Validado 
2 Sicredi 20211380009 ADAO GARCIA                                        JAGUARI INVESTIMENTO 96,34 Não Validado 
3 BB 20150996392 ADAO LUCAS SOCCA CANDIOTA INVESTIMENTO 70 Não Validado 
4 BB 20171100778 ADAO LUCAS SOCCA CANDIOTA INVESTIMENTO 70 Não Validado 
5 BB 20151634688 ADAO LUCAS SOCCA CANDIOTA INVESTIMENTO 70 Não Validado 
6 BB 41239449 ADELAR KERKHOFF SANTA MARIA INVESTIMENTO 69 Não Validado 
7 BB 20190529181 ADELAR KERKHOFF CANDIOTA INVESTIMENTO 69 Não Validado 
8 BB 20220959219 ADELAR KERKHOFF CANDIOTA CUSTEIO 69 Não Validado 
9 BB 91158144 ADELCIO KESSLER LAGOÃO INVESTIMENTO 89 Não Validado 

10 Banrisul 20230397191 ADERBAL KETTERMANN 
PINHEIRO 
MACHADO CUSTEIO 91 Não Validado 

11 Banrisul 20231366280 ADERBAL KETTERMANN 
PINHEIRO 
MACHADO CUSTEIO 91 Não Validado 

12 BB 20221637782 ADRIANO FACHINELLI BARÃO CUSTEIO 70,63 Não Validado 

13 Banrisul 171599866 
ADRIANO LUIS DA 
SILVEIRA ESPUMOSO INVESTIMENTO 68 Não Validado 

14 Banrisul 20201402013 
ALBERTO CORREA 
MACHADO DOS SANTOS MOSTARDAS INVESTIMENTO 89 Não Validado 

15 Banrisul 20230660552 
ALBERTO CORREA 
MACHADO DOS SANTOS MOSTARDAS CUSTEIO 89 Não Validado 

16 Banrisul 20231178517 
ALBERTO CORREA 
MACHADO DOS SANTOS MOSTARDAS CUSTEIO 89 Não Validado 

17 Sicredi 20230791703 ALTEMIR BALBINOT 
VISTA ALEGRE DO 
PRATA CUSTEIO 81 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

18 Banrisul 20230700143 ANDRE GUARAGNI PROGRESSO CUSTEIO 80 Não Validado 

19 BB 20220650529 
ANDRE QUADROS DA 
ROCHA VALE VERDE CUSTEIO 65,57 Não Validado 

20 Banrisul 20230634538 ANTONIO AUSANI RIO PARDO CUSTEIO 87 Não Validado 
21 Banrisul 20231468941 ANTONIO AUSANI RIO PARDO CUSTEIO 87 Não Validado 

22 Santander 20221245349 

BAIARA APARECIDA DE 
VARGAS CANTO DOS 
SANTOS SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 66,6 Não Validado 

23 Banrisul 20230518550 

BAIARA APARECIDA DE 
VARGAS CANTO DOS 
SANTOS SÃO SEPÉ CUSTEIO 80 Não Validado 

24 BB 20230916669 BARBARA LENGLER MUITOS CAPÕES CUSTEIO 69,4 Não Validado 
25 BB 20171170924 BIANCA SILVEIRA SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 73,82 Não Validado 
26 BB 20190882606 BIANCA SILVEIRA SÃO SEPÉ CUSTEIO 73,82 Não Validado 
27 BB 20161364404 BIANCA SILVEIRA SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 73,82 Não Validado 

28 BB 20191564518 
CARLOS VINICIUS GRIEP 
BORCK CANGUÇU INVESTIMENTO 85 Não Validado 

29 BB 20211392453 
CARLOS VINICIUS GRIEP 
BORCK CANGUÇU INVESTIMENTO 85 Não Validado 

30 BB 20211548066 
CARLOS VINICIUS GRIEP 
BORCK CANGUÇU INVESTIMENTO 85 Não Validado 

31 BB 20220910213 
CARLOS VINICIUS GRIEP 
BORCK CANGUÇU CUSTEIO 85 Não Validado 

32 Sicredi 20191399830 CRISTIAN LUIZ BENETTI FORMIGUEIRO INVESTIMENTO 83,33 Não Validado 
33 Sicredi 20230087584 CRISTIAN LUIZ BENETTI FORMIGUEIRO INVESTIMENTO 83,33 Não Validado 
34 Sicredi 20231768374 CRISTIAN LUIZ BENETTI FORMIGUEIRO INVESTIMENTO 83,33 Não Validado 
35 BRDE 20190585948 CRISTIANO HOLZ IBIRUBÁ INVESTIMENTO 80 Não Validado 
36 BRDE 20190587106 CRISTIANO HOLZ IBIRUBÁ INVESTIMENTO 80 Não Validado 
37 BRDE 20190707812 CRISTIANO HOLZ IBIRUBÁ INVESTIMENTO 80 Não Validado 

38 BB 20181279418 
CRISTIANO KOLOGESKI 
DE SOUZA SENTINELA DO SUL INVESTIMENTO 74,26 Não Validado 

39 BB 20132444586 
DAIANE LAGUNA DA 
SILVA TORRES INVESTIMENTO 80 Não Validado 

40 BB 20141593514 
DAIANE LAGUNA DA 
SILVA TORRES INVESTIMENTO 80 Não Validado 

41 BB 20151600917 
DAIANE LAGUNA DA 
SILVA TORRES INVESTIMENTO 80 Não Validado 

42 BB 20221260651 
DAIANE LAGUNA DA 
SILVA TORRES CUSTEIO 80 Não Validado 

43 BB 20221595215 DARCI CARLOS KNAK 
ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 89,61 Não Validado 

44 BB 20230729558 DARCI CARLOS KNAK 
ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 89,61 Não Validado 

45 Banrisul 151860576 
DARLAN ZAMBRA 
GARBINATTO 

SANTANA DA BOA 
VISTA INVESTIMENTO 80 Não Validado 

46 BB 20220669741 
DILSON ALBERTO 
HUBER BUTIÁ CUSTEIO 90 Não Validado 

47 Banrisul 20230759450 
DORIANE SCHAFER 
VALIATI BUTIÁ CUSTEIO 100 Não Validado 

48 BB 20230084400 DORVALINO SANDRI DOM FELICIANO CUSTEIO 60 Não Validado 

49 Sicredi 20231621425 
EBERTON RODRIGO 
KUNZ TAQUARI INVESTIMENTO 100 Não Validado 

50 Banrisul 20231863311 EDER CHICON RAMOS HERVAL CUSTEIO 70 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

51 Banrisul 20190530944 
EDER SANTOS 
MONTEIRO PEDRAS ALTAS CUSTEIO 60 Não Validado 

52 BB 20211363501 
EDERSON FACCO 
SCHAEDLER SÃO BORJA CUSTEIO 100 Não Validado 

53 BB 20221180888 
EDERSON FACCO 
SCHAEDLER SÃO BORJA CUSTEIO 100 Não Validado 

54 BB 20181700090 
EDERSON NORMBERG 
RETZLAFF CANGUÇU INVESTIMENTO 60 Não Validado 

55 BB 20200531363 
EDERSON NORMBERG 
RETZLAFF CANGUÇU INVESTIMENTO 60 Não Validado 

56 BB 20231437738 
EDERSON NORMBERG 
RETZLAFF CANGUÇU INVESTIMENTO 60 Não Validado 

57 Banrisul 20231562702 
EDIANE DOS SANTOS 
VIDOR 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA CUSTEIO 85 Não Validado 

58 Sicredi 20231025516 EDSON AGOSTINETTO SOLEDADE CUSTEIO 80 Não Validado 
59 BB 20180608523 EDSON ALMIR MARCON NOVA SANTA RITA INVESTIMENTO 100 Não Validado 
60 BB 20221018529 EDSON TOVAR PEYROT QUEVEDOS CUSTEIO 60 Não Validado 
61 Banrisul 20221244130 EDSON TOVAR PEYROT QUEVEDOS CUSTEIO 60 Não Validado 
62 BB 20230068560 EDSON TOVAR PEYROT ITAQUI CUSTEIO 60 Não Validado 

63 Banrisul 20221640766 
EDUARDO ULDACIR 
LISBOA DA SILVA CACHOEIRA DO SUL INVESTIMENTO 88 Não Validado 

64 BB 20132240707 
ELDON IGNACIO DE 
PAULA SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 60 Não Validado 

65 BB 20151291330 
ELDON IGNACIO DE 
PAULA SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 60 Não Validado 

66 BB 20181417650 
ELDON IGNACIO DE 
PAULA SÃO SEPÉ CUSTEIO 60 Não Validado 

67 BB 20220119407 
ELDON IGNACIO DE 
PAULA SÃO SEPÉ CUSTEIO 60 Não Validado 

68 BB 20171829178 
ELQUER CAIANO LINO 
DE SOUZA TAQUARA INVESTIMENTO 60 Não Validado 

69 BB 20210507571 
ELQUER CAIANO LINO 
DE SOUZA TAQUARA CUSTEIO 60 Não Validado 

70 Banrisul 20210235157 
ELTON DOS SANTOS 
MATOS TORRES INVESTIMENTO 100 Não Validado 

71 Banrisul 20211244927 
ELTON DOS SANTOS 
MATOS TORRES INVESTIMENTO 100 Não Validado 

72 Banrisul 20230678532 EMERSON ROSA PERES ARAMBARÉ CUSTEIO 75 Não Validado 
73 BB 20190884820 ENIO ROBERTO EIDT PANTANO GRANDE CUSTEIO 100 Não Validado 
74 BB 20221287450 ENIO ROBERTO EIDT PANTANO GRANDE CUSTEIO 100 Não Validado 
75 BB 20230632437 ENIO ROBERTO EIDT PANTANO GRANDE CUSTEIO 100 Não Validado 

76 Banrisul 20231101091 

FERNANDA 
MASCARENHAS PONS 
MAGALHAES DOM PEDRITO CUSTEIO 84 Não Validado 

77 Banrisul 20231258756 GABRIEL FURLANI CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 64 Não Validado 
78 BB 20201110338 GABRIEL STOBIENIA DOM FELICIANO CUSTEIO 70,75 Não Validado 
79 BB 20211260944 GABRIEL STOBIENIA DOM FELICIANO INVESTIMENTO 70,75 Não Validado 
80 BB 20162007720 GABRIEL STOBIENIA DOM FELICIANO INVESTIMENTO 70,75 Não Validado 

81 BB 20211224404 
GABRIELA DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 65 Não Validado 

82 BB 20221153824 
GABRIELA DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO INVESTIMENTO 65 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

83 BB 20220640316 
GABRIELA DEXHEIMER 
RAMPON SÃO JERÔNIMO CUSTEIO 65 Não Validado 

84 Banrisul 20231072727 
GENESIO ANTONIO 
GUERRA PEDRAS ALTAS CUSTEIO 90 Não Validado 

85 Banrisul 20230787937 GILSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não Validado 
86 Banrisul 20230787962 GILSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não Validado 
87 Banrisul 20231178590 GILSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não Validado 
88 Banrisul 20231177283 GILSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não Validado 
89 Banrisul 20231178540 GILSON NEU DOM FELICIANO CUSTEIO 100 Não Validado 

90 Sicredi 20201660050 
GUILHERME ALBERTO 
SIVIERO COTIPORÃ INVESTIMENTO 85 Não Validado 

91 Banrisul 20231920677 

HECKLER SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS E 
AGRONEGOCIO LTDA GRAVATAÍ INVESTIMENTO 60 Não Validado 

92 Sicredi 20231134764 HEITOR ALVARO PETRY PANTANO GRANDE CUSTEIO 83 Não Validado 
93 Sicredi 20231190908 HEITOR ALVARO PETRY PANTANO GRANDE CUSTEIO 83 Não Validado 
94 BB 20221833912 INES MARIA LUTZ ROCA SALES INVESTIMENTO 84 Não Validado 
95 BB 20231126525 INES MARIA LUTZ ROCA SALES INVESTIMENTO 84 Não Validado 

96 BB 20191280535 
ITAMAR PALMEIRA DE 
OLIVEIRA 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA INVESTIMENTO 90,12 Não Validado 

97 BB 20180639174 
ITAMAR PALMEIRA DE 
OLIVEIRA 

SÃO FRANCISCO DE 
PAULA CUSTEIO 90,12 Não Validado 

98 Banrisul 20231749030 IVO DELMAR SPRINGER CONDOR CUSTEIO 72 Não Validado 

99 BB 20181274028 
JAIME EDUARDO 
MORAES DIAS PIRATINI INVESTIMENTO 80,43 Não Validado 

100 BB 20161867929 
JOABEL ROSSATO 
CARGNELUTTI IVORÁ INVESTIMENTO 60 Não Validado 

101 
Sicredi 
(extra) 20230743994 

JOAO ADOLFO 
SCHAFFER SOLEDADE   60 Não Validado 

102 Banrisul 151432610 JOAO ALBINO MRAS MAQUINÉ INVESTIMENTO 100 Não Validado 
103 Banrisul 20221827284 JOAO ALBINO MRAS MAQUINÉ INVESTIMENTO 100 Não Validado 
104 Sicredi 20211487793 JOAO ANDRE GODOY ITAARA - RS INVESTIMENTO 85 Não Validado 

105 BB 20230045359 
JOAO CARLOS GASPARY 
OLIVEIRA GARRUCHOS CUSTEIO 60 Não Validado 

106 BB 20221658468 
JOAO CARLOS LIMA DOS 
SANTOS SÃO NICOLAU CUSTEIO 60 Não Validado 

107 Banrisul 20230999382 
JONAS VALDOMAR DIAS 
BELMIRO CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 85 Não Validado 

108 Banrisul 20190641284 JORGE PAULO BERGOLI BAGÉ CUSTEIO 62 Não Validado 

109 Sicredi 20181788096 
JOSE EDGAR ROSSO 
GIULIANI SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 90,66 Não Validado 

110 BB 20211455116 JOSE FRANCISCO FAMER CAPIVARI DO SUL INVESTIMENTO 100 Não Validado 

111 Banrisul 20231003074 
LEONARDO DE ALMEIDA 
SILVA GENERAL CÂMARA INVESTIMENTO 64 Não Validado 

112 Banrisul 20231192645 
LEONARDO DE ALMEIDA 
SILVA GENERAL CÂMARA INVESTIMENTO 64 Não Validado 

113 Banrisul 20231627688 
LEONARDO DE ALMEIDA 
SILVA GENERAL CÂMARA INVESTIMENTO 64 Não Validado 

114 BB 20221280827 
LEONARDO JOSOE DA 
SILVA HULHA NEGRA CUSTEIO 61,46 Não Validado 

115 Sicredi 20221781501 
LEONARDO PEREIRA 
TRINDADE SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 100 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

116 Sicredi 20231680897 
LEONARDO PEREIRA 
TRINDADE SÃO SEPÉ INVESTIMENTO 100 Não Validado 

117 Sicredi 20231606755 
LEONE JOSE DONINI DE 
PAULA                         CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 60 Não Validado 

118 Sicredi 20191495628 
LEONEL JOSE 
REZZADORI VALE REAL INVESTIMENTO 60 Não Validado 

119 Sicredi 20231915406 
LEONEL JOSE 
REZZADORI VALE REAL INVESTIMENTO 60 Não Validado 

120 Sicredi 20191097285 
LISANDRA MARIA MARX 
CHRIST 

SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ INVESTIMENTO 95 Não Validado 

121 Sicredi 20221243076 
LISANDRA MARIA MARX 
CHRIST 

SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ INVESTIMENTO 95 Não Validado 

122 Sicredi 20221534474 
LISANDRA MARIA MARX 
CHRIST                         

SÃO SEBASTIÃO DO 
CAÍ INVESTIMENTO 95 Não Validado 

123 
Cresol 
Central 20190800317 LUCILENE FATIMA TICKZ 

SANTO ANTÔNIO DO 
PALMA INVESTIMENTO 60 Não Validado 

124 
Cresol 
Central 20180628710 LUCILENE FATIMA TICKZ 

SANTO ANTÔNIO DO 
PALMA INVESTIMENTO 60 Não Validado 

125 BB 20170738036 LUCILENE FATIMA TICKZ 
SANTO ANTÔNIO DO 
PALMA INVESTIMENTO 60 Não Validado 

126 BB 20180460154 LUCILENE FATIMA TICKZ 
SANTO ANTÔNIO DO 
PALMA INVESTIMENTO 60 Não Validado 

127 Banrisul 20230835625 
LUIS FERNANDO LENA 
MARTINI SÃO BORJA CUSTEIO 60 Não Validado 

128 Banrisul 20231338500 
LUIZ JARDEL RIBAS 
TRINDADE VIAMÃO CUSTEIO 60 Não Validado 

129 Banrisul 20231351658 
LUIZ JARDEL RIBAS 
TRINDADE VIAMÃO CUSTEIO 60 Não Validado 

130 Banrisul 20240122707 LUIZ ZALAMENA TUPARENDI CUSTEIO 80 Não Validado 
131 Banrisul 20231564483 LUIZ ZALAMENA TUPARENDI CUSTEIO 80 Não Validado 
132 Sicredi 20231434664 LUIZA PIRES PORTELLA SÃO SEPÉ CUSTEIO 63 Não Validado 

133 BB 20191068472 
MAICON ANDRE 
KRAMER VENÂNCIO AIRES INVESTIMENTO 87 Não Validado 

134 BB 20221438030 
MAICON ANDRE 
KRAMER VENÂNCIO AIRES INVESTIMENTO 87 Não Validado 

135 Sicredi 20231832031 
MARCIA DA SILVA 
MATOS                              CAPÃO DO CIPÓ CUSTEIO 60 Não Validado 

136 Banrisul 20221796299 MARCIO LUIZ VALIATI BUTIÁ CUSTEIO 100 Não Validado 

137 Banrisul 181196217 
MARCO ANTONIO 
DADALT ENCANTADO INVESTIMENTO 73,4 Não Validado 

138 Banrisul 20221367077 
MARIA DA GRACA 
SCHNEIDER PEZZINI 

SANTA BÁRBARA DO 
SUL CUSTEIO 63 Não Validado 

139 Banrisul 20231694251 
MARIA DA GRACA 
SCHNEIDER PEZZINI 

SANTA BÁRBARA DO 
SUL INVESTIMENTO 63 Não Validado 

140 BB 20180076119 

MARIA FERNANDA 
PREUSSLER DE SOUZA 
GRECO 

ENCRUZILHADA DO 
SUL INVESTIMENTO 98 Não Validado 

141 BB 20221518680 

MARIA FERNANDA 
PREUSSLER DE SOUZA 
GRECO 

ENCRUZILHADA DO 
SUL CUSTEIO 98 Não Validado 

142 Banrisul 20230650863 
MARIANA PACHECO 
MACHADO SÃO SEPÉ CUSTEIO 63 Não Validado 

143 Banrisul 20230665332 
MARIANGELA 
ZAMBERLAN 

PINHEIRO 
MACHADO CUSTEIO 89 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

144 Banrisul 20230144581 
MAURICIO EDIVALDO 
CECHETTI FRANCA VIAMÃO CUSTEIO 85 Não Validado 

145 Sicredi 20181508339 
MAURO JAIR SCHRODER 
GAUGER CANGUÇU INVESTIMENTO 60 Não Validado 

146 Banrisul 20231767109 
MICHEL MULLING 
WACHHOLZ CANGUÇU CUSTEIO 60 Não Validado 

147 Banrisul 20231767125 
MICHEL MULLING 
WACHHOLZ CANGUÇU CUSTEIO 60 Não Validado 

148 Banrisul 20231881254 
MICHEL MULLING 
WACHHOLZ CANGUÇU INVESTIMENTO 60 Não Validado 

149 Banrisul 20231931602 
MICHEL MULLING 
WACHHOLZ CANGUÇU CUSTEIO 60 Não Validado 

150 Banrisul 20240070555 
MICHEL MULLING 
WACHHOLZ CANGUÇU CUSTEIO 60 Não Validado 

151 BB 20170667207 
MILTON MAYER DE 
FREITAS 

SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS INVESTIMENTO 80,26 Não Validado 

152 BB 20191507999 
MILTON MAYER DE 
FREITAS 

SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS INVESTIMENTO 80,26 Não Validado 

153 BB 20221483972 
MILTON MAYER DE 
FREITAS 

SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS INVESTIMENTO 80,26 Não Validado 

154 BB 20190298825 MOISES ALVES DA SILVA CANDIOTA INVESTIMENTO 75,5 Não Validado 

155 
Cresol 
Central 20170595324 MOISES SZCZECINSKI DOM FELICIANO INVESTIMENTO 77 Não Validado 

156 BB 20191174317 
MOZER DANIEL 
FERREIRA NETO CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 90 Não Validado 

157 BB 20210622300 
MOZER DANIEL 
FERREIRA NETO CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 90 Não Validado 

158 BB 20220968702 
MOZER DANIEL 
FERREIRA NETO CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 90 Não Validado 

159 Sicredi 20221067148 NERI A MOLON  SÃO MARCOS INVESTIMENTO 100 Não Validado 

160 BB 20231098681 
NEVITON CESAR LOPES 
ALVES CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 80 Não Validado 

161 Sicredi 20220724069 
NICOLE CARISSIMI 
PASTORE                           ANTÔNIO PRADO INVESTIMENTO 60 Não Validado 

162 Sicredi 20231540003 OSCAR MUGNOL CANDELÁRIA INVESTIMENTO 63 Não Validado 
163 Sicredi 20231143638 OSCAR MUGNOL CANDELÁRIA INVESTIMENTO 63 Não Validado 

164 BB 20190665842 
PAULO OLAVO DA SILVA 
JUNIOR CANDIOTA CUSTEIO 61,46 Não Validado 

165 BB 20221707591 
PAULO OLAVO DA SILVA 
JUNIOR TUPANCIRETÃ CUSTEIO 61,46 Não Validado 

166 Banrisul 20221531926 
PAULO ROBERTO DA 
ROSA LOPES TERRA DE AREIA INVESTIMENTO 60 Não Validado 

167 Banrisul 20230129011 PAULO ROBERTO DEON 
SÃO VICENTE DO 
SUL CUSTEIO 61 Não Validado 

168 Banrisul 20230734251 PAULO ROBERTO DEON 
SÃO VICENTE DO 
SUL CUSTEIO 61 Não Validado 

169 Banrisul 20230734654 PAULO ROBERTO DEON 
SÃO VICENTE DO 
SUL CUSTEIO 61 Não Validado 

170 Banrisul 20240137650 PAULO ROBERTO DEON 
SÃO VICENTE DO 
SUL CUSTEIO 61 Não Validado 

171 Banrisul 20191426319 
PEDRO PONS 
MAGALHAES DOM PEDRITO CUSTEIO 84 Não Validado 

172 Banrisul 20231097969 
PEDRO PONS 
MAGALHAES DOM PEDRITO CUSTEIO 84 Não Validado 



N° IF Id operação NOME BENEFICIÁRIO(A) Município Investimento ou 
custeio 

Menor % 
de perda 

Validado no 
limite por 
produtor 

173 Sicredi 20230800277 RICARDO GROHS CACHOEIRA DO SUL CUSTEIO 60 Não Validado 
174 Banrisul 20230666607 ROBER IOOST ANDRADE ARROIO GRANDE CUSTEIO 100 Não Validado 
175 Banrisul 20230680263 ROBER IOOST ANDRADE ARROIO GRANDE CUSTEIO 100 Não Validado 
176 BB 20191192237 RODRIGO JUNCOWSKI SÃO JORGE CUSTEIO 100 Não Validado 
177 BB 20151877324 RODRIGO JUNCOWSKI NOVA PRATA INVESTIMENTO 100 Não Validado 
178 BB 20221542094 RODRIGO JUNCOWSKI SÃO JORGE CUSTEIO 100 Não Validado 
179 BB 20221584072 RODRIGO JUNCOWSKI NOVA PRATA CUSTEIO 100 Não Validado 

180 Banrisul 20240022457 
RODRIGO SANDRI 
MORO PANAMBI CUSTEIO 70 Não Validado 

181 Banrisul 20231464056 ROSALINO GIACOMIN ARROIO GRANDE CUSTEIO 90 Não Validado 

182 BB 20211776687 
ROSANE ROSSATO 
PIOVESAM 

SANTA MARGARIDA 
DO SUL CUSTEIO 88 Não Validado 

183 Sicredi 20132185926 RUI MODEL GRAMADO INVESTIMENTO 61 Não Validado 

184 Banrisul 20191006914 
SALVADOR VITOR 
NUNES LAGOÃO CUSTEIO 95 Não Validado 

185 BB 20211820411 
SALVADOR VITOR 
NUNES LAVRAS DO SUL CUSTEIO 79,01 Não Validado 

186 BB 20231677424 
SERGIO NOLCI AVILA 
DOS REIS ELDORADO DO SUL CUSTEIO 89 Não Validado 

187 Sicredi 20240006961 SIDNEI KAYSER PRESIDENTE LUCENA INVESTIMENTO 70 Não Validado 

188 BB 20230653538 
SIRLEI DE FATIMA 
LENGLER MUITOS CAPÕES CUSTEIO 66,63 Não Validado 

189 Sicredi 20231662486 
TAFAREL DA SILVA 
SANTOS SAO SEPE - RS INVESTIMENTO 85,01 Não Validado 

190 Banrisul 20190876075 TIAGO ANGELO FAVERO VILA MARIA CUSTEIO 99 Não Validado 
191 BB 20181261706 TIAGO FOLLMER CANDIOTA INVESTIMENTO 66 Não Validado 
192 BB 20211315557 TIAGO FOLLMER BAGÉ INVESTIMENTO 66 Não Validado 
193 Sicredi 20201469218 TIAGO GASPARETTO CACHOEIRA DO SUL INVESTIMENTO 100 Não Validado 
194 Sicredi 20191207267 Venicius Neis BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 90 Não Validado 
195 Sicredi 20221877369 Venicius Neis BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 90 Não Validado 
196 Sicredi 20201409624 Venicius Neis BOM PRINCÍPIO INVESTIMENTO 90 Não Validado 

197 Sicredi 20231403906 
VERA LUCIA LAVRATTI 
DA SILVA PEDRAS ALTAS/RS CUSTEIO 80 Não Validado 

198 BB 20141421232 
ZOE DA SILVA 
MARQUES ARROIO DOS RATOS INVESTIMENTO 90 Não Validado 

199 BB 20191253915 
ZOE DA SILVA 
MARQUES BUTIÁ CUSTEIO 90 Não Validado 

200 BB 20221544564 
ZOE DA SILVA 
MARQUES PANTANO GRANDE CUSTEIO 90 Não Validado 

201 BB 20221566332 
ZOE DA SILVA 
MARQUES BUTIÁ CUSTEIO 90 Não Validado 

202 BB 20131730370 
ZOE DA SILVA 
MARQUES ARROIO DOS RATOS INVESTIMENTO 90 Não Validado 

203 BB 20151730272 
ZOE DA SILVA 
MARQUES ARROIO DOS RATOS INVESTIMENTO 90 Não Validado 

 

Legenda:	

IF.	Instituição	Financeira	

Id	operação:	Identificação	do	Contrato	


